8

BACHELOR OF COMMERCE (GENERAL) (BCOMG)

Term-End Examination June, 2022

BCOE-143: FUNDAMENTALS OF FINANCIAL MANAGEMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

- (a) What is financial management? Discuss the objectives of financial management.
 - (b) XYZ Ltd. has issued shares of ₹ 100 each, ₹ 90 paid up. The rate of dividend is declared by the company as 10%. The normal rate of return is 9%. Find out value of the share.
- What is lease financing? What are the advantages and disadvantages of lease financing? Explain different types of lease.
 20

3. (a) What do you mean by capital structure of a firm ? Discuss Net Income approach of capital structure.

10

(b) Explain different types of debentures.

10

4. The cost of Machine 'A' is ₹ 60,000 and Machine 'B' is ₹ 65,000. The life of both the machines is 5 years. The cost of capital is 10%. The inflows of both the machines are given below:

Year	Machine 'A' (₹)	Machine 'B' (₹)
1	14,000	22,000
2	16,000	20,000
3	18,000	18,000
4	20,000	16,000
5	30,000	20,000

The PV factor of ₹ 1 at 10% cost of capital for 5 years is 0.909, 0.826, 0.751, 0.683 and 0.621 respectively. Calculate Net Present Value and Profitability Index of both the machines.

20

5. (a) Explain Residual theory of dividend.

10

(b) What is buyback of shares? Explain the methods and effects of buyback of shares.

10

6.		at is working capital? What are the different es of working capital? Discuss the different	
	fact	tors affecting working capital.	20
7.	(a)	Explain the various motives for holding cash.	10
	(b)	Describe the different techniques for control of receivables.	10
8.	(a)	Explain the factors influencing inventory management.	8
	(b)	6	+10
9.		ite explanatory notes on any <i>two</i> of the owing:	+10
		Credit Policy	110
	(b)	Certainty Equivalent Method	
	(c)	Venture Capital	
	(d)	Arbitrage Pricing Theory	

वाणिज्य स्नातक (जनरल) (बी.सी.ओ.एम.जी.) सत्रांत परीक्षा जुन, 2022

बी.सी.ओ.ई.-143: वित्तीय प्रबन्ध के मूल-तत्त्व

अधिकतम अंक • 100 समय : ३ घण्टे

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं /

- वित्तीय प्रबन्ध क्या है ? वित्तीय प्रबन्ध के उद्देश्यों 1. (क) की चर्चा कीजिए। 12
 - XYZ लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक शेयर जारी (碅) किया, ₹ 90 का भुगतान किया गया । कम्पनी द्वारा लाभांश की दर 10% घोषित की जाती है। प्रतिफल की सामान्य दर 9% है । शेयर का मूल्य ज्ञात कीजिए।

पट्टा वित्तीयन क्या है ? पट्टा वित्तीयन के लाभ व हानियाँ क्या हैं ? विभिन्न प्रकार के पट्टों की व्याख्या कीजिए ।

8

- 3. (क) फर्म की पूँजी संरचना से आप क्या समझते हैं ? पूँजी संरचना के निवल आय दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए।
 10
 - (ख) विभिन्न प्रकार के डिबेन्चरों की व्याख्या कीजिए । 10
- 4. मशीन 'A' की लागत ₹ 60,000 है तथा मशीन 'B' की लागत ₹ 65,000 है । दोनों मशीनों की आयु 5 वर्ष है । पूँजी की लागत 10% है । दोनों मशीनों के अंतर्वाह नीचे दिए गए हैं :

वर्ष	मशीन 'A' (₹)	मशीन 'B' (₹)
1	14,000	22,000
2	16,000	20,000
3	18,000	18,000
4	20,000	16,000
5	30,000	20,000

₹ 1 का PV फैक्टर 10% पूँजी की लागत पर 5 वर्ष के लिए क्रमश: 0.909, 0.826, 0.751, 0.683 और 0.621 है । दोनों मशीनों के निवल वर्तमान मूल्य तथा लाभप्रदता सूचकांक परिकलित कीजिए।

20

 (क) लाभांश के अविशष्ट सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। 10
 (ख) शेयरों का वापिस क्रय क्या है ? शेयरों के वापिस क्रय के तरीकों तथा प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 10

BCOE-143 5 P.T.O.

6.	कार्यशील पूँजी क्या है ? कार्यशील पूँजी के विभिन्न प्रकार			
	कौन-	से हैं ? कार्यशील पूँजी को प्रभावित करने वाले विभिन्न		
	कारव	तों की चर्चा कीजिए ।	20	
7.	(क)	रोकड़ रखने के विभिन्न अभिप्रेरकों की व्याख्या कीजिए।	10	
	(ख)		10	
8.	(क)	ं इन्वेन्ट्री प्रबन्ध को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।	8	
	(ख)	फोरफेटिंग क्या है ? फोरफेटिंग के कार्य तथा	2+10	
9.	निम्न लिखि	लिखित में से किन्हीं <i>दो</i> पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ Iए: 1	0+10	
	(क)	साख नीति		
	(碅)	निश्चितता समतुल्य विधि		
	(ग)	जोखिम पूँजी		
	(ঘ)	अंतरपणन मूल्य-निर्धारण सिद्धान्त		